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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Sara powiedziała:  
Bóg dał mi powód do śmiechu. 

1 Mż 21,6  

Drodzy Czytelnicy! 

 W z yciu nie zawsze mamy po-
wody do s miechu. Niejednokrot-
nie sytuacje, w kto rych się znaj-
dujemy, albo kto re dzieją się wo-
ko ł nas,  czy tez  dotyczą naszych 
znajomych wcale nie nastrajają 
nas pozytywnie i nie są powodem 
do s miechu, wręcz przeciwnie 
wyciskają łzy, powodują złos c  i 
ws ciekłos c . Nie rozumiemy dla-
czego cos  się stało.  
W ostatnich dniach stycznia 
wstrząsnęła nami wiadomos c  o 
tragedii w Szopienicach. Naszymi 
mys lami, modlitwami ale takz e z 
materialnym wsparciem chcemy 
byc  razem z szopienicką parafią, 
aby w tej trudnej sytuacji miała 
poczucie wspo lnoty, jaką tworzy-
my w Kos ciele i aby na twarzach 
parafian znowu mo gł pojawic  się 

us miech i nadzieja na przyszłos c . 
Proszę Was o s wiadectwo tej 
wspo lnoty, zaro wno to duchowe 
jak i to materialne.  
 Sara, z ona Abrahama, s mieje 
się w tej historii dwukrotnie. Po 
raz pierwszy jest to s miech nie-
dowierzania, wywołany zapowie-
dzią narodzenia syna (Sara była 
juz  w podeszłym wieku), a drugi 
raz,  ze spełnienia obietnicy, kie-
dy obietnica stała się rzeczywi-
stos cią, dlatego synowi, kto ry 
przyszedł na s wiat rodzice nadali  
imię Izaak, co znaczy „s miech”.  
Ż yczę nam abys my mieli w z yciu 
wiele powodo w do rados ci, na-
wet wtedy gdy nic na to nie wska-
zuje.  

Ż modlitwą 
Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

Proboszcz parafii 

w Słupsku 



 4 Informator parafialny, Nr 2 (243) /2023  

 

 

Rozważanie 

Powiedział do mnie: Synu człowie-
czy, stań na nogi, będę z tobą roz-
mawiał. Gdy mówił do mnie, wstą-
pił we mnie duch, postawił mnie na 
nogi i usłyszałem Mówiącego do 
mnie. Powiedział mi: Synu człowie-
czy, Ja posyłam cię do Izraelitów, 
do narodu buntowniczego, który 
zbuntował się przeciw Mnie. Oni i 
ich ojcowie sprzeniewierzali się Mi 
aż do dzisiaj. (...) Spojrzałem: Oto 
wyciągnięta ku mnie ręka, a w niej 
zwój księgi. Rozwinął go przede 
mną. Był on zapisany z obu stron. 
Napisane były na nim wypisane 
skargi, wzdychania i biada! I po-
wiedział do mnie: Synu człowieczy! 
Zjedz to, co znajdziesz. Zjedz ten 
zwój i idź, przemawiaj do domu 
Izraela. Otworzyłem usta i sprawił, 
że zjadłem ten zwój. Powiedział do 

mnie: Synu człowieczy! Nasyć swój 
brzuch i napełnij wnętrzności tym 
zwojem, który ci daję. Zjadłem go i 
był w moich ustach jak miód. Po-
wiedział do mnie: Synu człowieczy, 
Idź, udaj się do domu Izraela. Prze-
mawiaj do nich Moimi słowami 
gdyż nie jesteś posłany do ludu o 
niezrozumiałej mowie lub trudnym 
języku, ale do domu Izraela.  
 

Ez 2,1-3. 3,1-5 
 
 
Drodzy w Chrystusie! 
Żawsze, kiedy sięgam do ksiąg 
prorockich niezalez nie czy Stare-
go czy Nowego Testamentu towa-
rzyszy mi taka mys l: Czy ja cos  z 
tego rozumiem? A skoro sam mam 
wątpliwos ci, to co mam powie-

ks. Wojciech Froehlich 
Proboszcz Parafii w Słupsku 

Wybrany 
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Rozważanie 

dziec  moim słuchaczom, jak wyja-
s nic  zawiłos ci języka, symboliki i 
wielu elemento w, kto re są jakby 
rodem z filmo w fantastycznych. 
Księgi prorockie rzeczywis cie w 
wielu miejscach stwarzac  mogą 
problemy natury interpretacyjnej. 
Najczęs ciej jednak, niezalez nie od 
formy i sposobu przekazu, mają 
charakter napominający, wytyka-
jący błędy i naduz ycia, wzywający 
do nawro cenia, zmiany prioryte-
to w, ale takz e 
zapowiadający 
karę za brak re-
akcji na Boz e na-
pomnienia za-
warte w słowach 
proroko w. Kaz dy 
z biblijnych pro-
roko w w jakis  
sposo b był przez 
Boga powołany 
do pełnienia 
swojej funkcji, 
Czasami były to 
bardzo zaskaku-
jące sytuacje, jak u Izajasza, czy 
wbrew woli wybranego jak u Jona-
sza albo w bardzo młodym wieku 
jak u Jeremiasza. Ro wniez  powoła-
nie Ezechiela, jednego z czterech 
wielkich proroko w Starego Testa-
mentu było dos c  zaskakujące i po-
przedzone widzeniem, w kto ry 
uwagę przykuwa opis 4 postaci o 
twarzach człowieka, wołu, orła i 

lwa. To wyraz ne nawiązanie do 
Nowego Testamentu. (te postacie 
symbolizują 4 Ewangelisto w) 
Ezechiel w momencie powołania 
miał prawdopodobnie około 30 
lat, pochodził z kapłan skiego rodu, 
ale nie jest znana ani dokładna 
data jego urodzin ani s mierci. Ż 
tres ci księgi dowiadujemy się, z e 
był z onaty, ale jego z ona zmarła 
nagle, a jej s mierc  miała symboli-
zowac  tragiczny los Kro lestwa Ju-

dy.  
 Ezechiel zo-
staje przez Boga 
wybrany i posła-
ny. Postawione 
przed nim zada-
nie nie nalez y do 
łatwych, bo 
zwracac  komus  
uwagę, z e z le po-
stępuje, z e doko-
nuje niewłas ci-
wych wyboro w, 
z e podejmuje 
błędne decyzje, 

nigdy nie nalez ało do łatwych. 
Przypuszczam, z e nikt z nas nie 
lubi, kiedy zwraca mu się uwagę. 
Szczego lnie wtedy, gdy jestes my 
przekonani o słusznos ci naszego 
postępowania i mys lenia. Takim 
włas nie w oczach Boga jest Izrael, 
Jego wybrany lud. Bo g mo wi o nim 
w bardzo ostrych słowach jako o 
narodzie buntowniko w, kto ry 
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sprzeniewierzył się Bogu. Mo wi, 
z e są ludz mi o bezczelnych twa-
rzach i zatwardziałych sercach. To 
nie jest przyjemny opis ludzi, kto -
rych Bo g uznaje za swoich wy-
bran co w, wręcz przeciwnie. Taki 
opis bardziej pasowałby do scha-
rakteryzowania wrogo w, ludzi 
niemiłych, nielubianych a moz e 
nawet znienawidzonych. To co 
warte zauwaz enia, to fakt, z e Bo g 
nie wybiela, nie stara się tłuma-
czyc  zachowania swojego narodu, 
ale mo wi jak jest, nawet jes li 
brzmi to bardzo brutalnie. W ten 
sposo b us wiadamia Ezechielowi 
trudnos c  jego misji. Materiał, na 
kto rym przyjdzie prorokowi pra-
cowac  jest naprawdę twardy. W 
związku z tym prorok musi miec  
odpowiednie cechy charakteru, 
ale takz e narzędzia, aby podołac  
zadaniu.  
 Drodzy, kiedy mamy do wyko-
nania jakiekolwiek zadanie i chce-
my je wykonac  najlepiej jak potra-
fimy, to z reguły pos więcamy wie-
le czasu na przygotowania się do 
niego. Na przykład przygotowując 
przyjęcie staramy się ułoz yc  takie 
menu, aby trafic  w gusta naszych 
gos ci, dekorujemy sto ł, aby sie-
dzenie przy nim było przyjemno-
s cią, a nie męczarnią, dbamy o na-
stro j włączając odpowiednią mu-
zykę. Albo kiedy ktos  przygotowu-
je się do jakiegos  biznesowego 

spotkania, stara się dowiedziec  
czegos  więcej o swoim rozmo wcy, 
aby byc  przygotowanym na ewen-
tualną rozmowę na ro z ne tematy, 
pytania itp.  Jednym słowem wy-
zwania mobilizują, stawiają w go-
towos ci, z pewnos cią uczą, a przy-
najmniej skłaniają do pogłębienia 
wiedzy. Wyzwaniom nieobcy jest 
tez  stres, kto ry rodzi pytanie: Czy 
dam radę?  Takz e prorocy, ale nie 
tylko mieli wątpliwos ci: Mojz esz 
chciał się wykręcic  z zadania 
twierdząc, z e nie potrafi przema-
wiac , podobnie Jeremiasz pro bo-
wał wymo wic  się młodym wie-
kiem i nieumiejętnos cią przema-
wiania. Jonasz wręcz uciekał 
przed Bogiem chcąc ukryc  się 
przed powołaniem, ale z adenemu 
z nich się to nie udało. Kaz dego 
Bo g postawił do pionu, i kaz demu 
dał zadanie, a oni pokornie, ale 
takz e niepozbawieni Boz ej mocy 
to zadanie musieli wypełniac .  
Tak zatem Ezechiel, nazywany 
przez Boga Synem człowieczym 
otrzymuje powołanie i misję do 
spełnienia. Podejmuje się zadania, 
bo zdaje sobie sprawę z tego, z e 
Boz e wybory są nieodwołalne, ale 
takz e z tego, z e jes li Bo g powołuje 
i posyła, to nie zostawia człowieka 
samego, bez wsparcia, bez błogo-
sławien stwa. Takz e i w tym wy-
padku daje swojemu wysłanniko-
wi mądros c  Swojego Słowa. Obra-

Rozważanie 
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Rozważanie 

zowo przedstawione zostało to w 
opisie księgi Ezechiela jako zje-
dzenie zwoju zapisanego z obu 
stron skargami, wzdychaniami i 
biadaniem. To Słowo wypełniło 
wnętrze Ezechiela, poczuł jego 
słodki smak. Jes li ktos  nie jest sam 
wypełniony Boz ym Słowem, jes li 
nie karmi się tym, co Bo g przeka-
zuje nam na co dzien , to nie moz e 
byc  zwiastunem dla innych. Sło-
wo, do zwiastowania kto rego Bo g 
powołuje, musi byc  wiarygodne 
przez postawę zwiastującego, a 
przeciez  widzimy, z e nie zawsze 
tak jest, stąd tak wiele rozczaro-
wan , zwątpien , a nierzadko roz-
stan  ludzi z kos ciołem. Dlatego 
nieustającą modlitwą w Kos ciele 
powinno byc  wołanie o wiarygod-
ne zwiastowanie Słowa, o czyste 
głoszenie Ewangelii, poniewaz  
jedynie takie zwiastowanie otwie-
ra ludzkie serca na prawdę w tym 
Słowie, w tej Ewangelii, zawartą. 
Poniewaz  Bo g w swoim zwiasto-
waniu się nie poddaje, ta prawda 
moz e zmiękczyc  i rozkruszyc  naj-
bardziej zatwardziałe serca. Jemu 
zalez y nie tylko na tych, kto rzy 
przyjmują Go z otwartymi ramio-
nami i otwartym sercem, ale prze-
de wszystkim na tych, kto rzy jak 
opisany przez Ezechiela buntow-
niczy naro d Izraelski, przekonani 
są o własnych racjach i własnej 
mądros ci. Bo g ich nie odrzuca, 

zwraca się do nich niezalez nie od 
tego, czy chcą słuchac  czy nie. On 
daje im szansę, aby usłyszeli, z e 
jest Bogiem, kto ry sądzi sprawie-
dliwie, karze za przestępstwa, ale 
jest takz e Bogiem pełnym miłos ci, 
kto ry jak moz emy przeczytac  w 
dalszej częs ci proroctwa Sam bę-
dzie troszczył się o swoje owce i 
będzie ich doglądał… będzie je 
pasł na dobrym pastwisku. Żagi-
nionej będzie szukał, zabłąkaną 
zawro ci, chorą umocni. Będzie 
pasł w prawos ci. Ez 34,11-16 
Tak zatem, historia powołania i 
związanego z tym trudnego wy-
zwania Ezechiela, przynosi w ser-
ca ludzi nadzieję, z e ziemskie z y-
cie jest jedynie niedoskonałym 
fragmentem, małym wycinkiem 
tego co czeka człowieka w wiecz-
nos ci, dlatego powoływanie ludzi 
do wiarygodnego zwiastowania 
jest nieprzerwanie waz ne, bo tak-
z e w s wiecie pędzącej technologii, 
wynalazko w i wszechobecnej nau-
ki człowiek ma potrzebę obcowa-
nia z Bogiem, Jego mocą, pokojem 
i miłos cią. Moz e dlatego na bramie 
wejs ciowej do Instytutu Yad 
Vashem w Jerozolimie wyryte są 
słowa z Księgi Ezechiela: Dam 
wam mojego ducha i oz yjecie. 
Osadzę was w waszej ziemi. Wte-
dy poznacie, z e Ja, PAN, powie-
działem i wykonam.   Ez 37,14. 
Amen.  
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Zapraszamy 

Aby przekazać środki na projekty naszej Parafii w celu szczegółowym   

należy wpisać Diakonia Parafii Słupsk 
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Prośby modlitewne 

Prośby modlitewne 

W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z 

propozycjami tematów do modlitwy, które dotyczą życia na-

szych parafii. To wsparcie, którego potrzebują nie tylko du-

chowni i rady parafialne, ale cała wspólnota parafii, czyli 

wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstarszych. 

 

Pros by modlitewne: 

• o duchownych Kos cioła, o rady parafialne, o wszystkich zaanga-

z owanych w ro z ne działania Kos cioła i parafii; 

• o przes ladowanych chrzes cijan w ro z nych krajach s wiata; 

• o organizacje działające na rzecz pokoju; 

• o rządzących w naszych miastach i w naszym kraju, o mądros c  

dla nich i odpowiedzialne działanie dla dobra wszystkich miesz-

kan co w; 

• o to, z eby Biblia była powszechnie czytana i prowadziła do po-

znania i wyznania Jezusa Chrystusa jako Żbawiciela i Pana; 

• o chorych, samotnych, opuszczonych i o wszystkich, kto rzy prze-

z ywają trudne momenty swojego z ycia; 

• o wszystkie prowadzone przez naszą Parafię inicjatywy duszpa-

sterskie i społeczne; 

• o tych, kto rzy poszukują swojego duchowego „portu”; 

• o nasze dzieci i młodziez , szczego lnie tę przygotowującą się do 

konfirmacji; 

• o naszych partnero w z Niemiec i Stano w Żjednoczonych; 

• o wszystkich poszkodowanych w wyniku wybuchu gazu w Szo-

pienicach, oraz o całą tamtejszą parafię; 

• o tych, kto rzy się smucą i dos wiadczają cierpienia; 

• o poko j na s wiecie 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Konwent Ewangelików  
Pomorskich 
 

Konwent Ewangeliko w 
Pomorskich utworzono po II woj-
nie s wiatowej w celu organizowa-
nia wspo łpracy pomorskich ewan-
geliko w w Niemczech i opieki nad 
niemieckojęzycznymi ewangelika-
mi na polskim Pomorzu. Konwent 
postawił sobie za cel ochronę wie-
lowiekowej tradycji pomorskiego 
ewangelicyzmu oraz głęboko za-
korzenionej pomorskiej poboz no-

s ci. Obecnie stowarzyszenie nosi 
oficjalną nazwę „Wspo lnota 
Ewangeliko w Pomorskich - sto-
warzyszenie zarejestrowane - 

Konwent Pomorski". 
Pod koniec wojny dotych-

czasowi przywo dcy pomorskich 
Niemco w uciekali na zacho d, jed-
nak większos c  mieszkan co w, 
zwłaszcza we wschodniej częs ci 
Pomorza nie miała takiej moz li-
wos ci. Po zajęciu Pomorza w po-
wiatach słupskim, sławien skim i 
koszalin skim przebywało więcej 
Niemco w niz  w 1939 r. (byli 
ws ro d nich uchodz czy przed bom-
bardowaniami z miast zachodnio-
niemieckich oraz uciekinierzy z 
Prus Wschodnich i Żachodnich, 

kto rzy zostali okrąz eni na Pomo-
rzu). Jedynymi Niemcami w tym 
czasie z autorytetem ws ro d nich 
pozostali pastorzy, ich z ony, starsi 
kos cielni i siostry zborowe. Nie-

Lubeka 1991 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

kto rzy duchowni wro cili nawet z 
Żachodu do swoich parafii na 
Wschodzie po uwolnieniu z 
alianckiej niewoli. 

Konsystorz Kos cioła Po-
morskiego został przeniesiony ze 
Szczecina do Greifswaldu. Na za-
chodzie na księz y wypędzonych 
ze wschodu nie czekały urzędy i 
godnos ci. W wielu jednak przy-
padkach pozwolono im przejąc  
nieobsadzone parafie i dzięki te-
mu mogli wspierac  innych 
uchodz co w. Pisali do członko w 
swoich dawnych zboro w listy, 
rozwaz ania, udostępniali adresy i 
opisy loso w parafian. Ta praca 
duszpasterska była wykonywana 
w sposo b po łlegalny i wykorzy-
stywano przy tym dotychczasowe 
dos wiadczenie członko w antyfa-
szystowskiego Kos cioła Wyznają-
cego, kto rzy mieli w tym sporą 
praktykę.  

W 
sierpniu 1945 
r. grupa pra-
wie czterdzie-
stu księz y z 
Pomorza spo-
tkała się w 
Szlezwiku-
Holsztynie na 
„zjez dzie pa-
storo w pomor-
skich”. Latem 
1946 r. w 

Rendsburgu zebrali się przedsta-
wiciele wszystkich zachodnich i 
niekto rych wschodnich Kos cio-
ło w regionalnych, aby skoordy-
nowac  działania pomocowe wo-
bec wypędzonych. W ich wyniku 
powstały „komitety pomocowe”. 
Większos c  organizacji kos ciel-
nych uz ywała przede wszystkim 
okres lenia „Komitet Pomo-
cy…” (po z niej często takz e 
„Wspo lnota Ewangelicka…”), na-
tomiast Pomorzanie podczas 
Żjazdu Żboro w Ewangelickich z 
Pomorza  w czasie Dni Kos cioła w 
Oldenburgeru (1947) zawiązali 
Komitet Pomocy „Konwent Ewan-
geliko w Pomorskich”. Kolejnym 
etapem było utworzenie Konwen-
tu Rozproszonych Ewangelickich 
Kos cioło w Wschodnich, koordy-
nującego działalnos cią wszyst-
kich organizacji pomocowych dla 

150 lecie Koscioła  2007 
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ewangelickich przesiedlen co w. 
W tym czasie Konwent 

Ewangeliko w Pomorskich (KEP) 
skupiający 250-300 pastoro w po-
morskich starał się utrzymac  kon-
takty parafian poprzez oko lniki. 
Od maja 1949 r.  wydawano mie-
sięcznik „Pommersche Heimatkir-
che” jako dodatek do 

„Pommernbrief”, jednego z po-
przedniko w „Pommersche Żei-
tung”. 

Pierwszym przewodniczą-
cym KEP był ks. D. Gehlhoff. Nie-
stety szybko zmarł, podobnie jak 
jego następca, ks. sup. Klaus 
Harms (* 20 II 1906 - † 6 V 1972).  

W marcu 1971 roku KEP 

stał się stowarzyszeniem zareje-
strowanym, podniesiono składki 
członkowskie i wzrosła rola oso b 
s wieckich. Trzecim przewodniczą-
cym był ks. Hans-Joachim Bahr (* 
28 VI 1895 Płoty - † 8 I 2001 Min-
den), jego następcą został super-
intendent von Scheven (syn Karla 
von Schevena, pierwszego powo-
jennego biskupa Greifswaldu), 
kto ry zmarł podczas swojej dru-
giej kadencji. P.o. prezesa wybra-
no Erharda W. Appeliusa (*2 III 
1929 Żłoto w - † 26 XII 2012 
Bonn), po z niej w latach 1981-
1989 prezesa. Waz ne dla niego 
były działania i aktywnos ci pod-
czas Dni Kos cioła, kto re odbyły się 
w: Minden (1973), Celle (1975), 
Bonn (1977), Lubece (1979), Ber-
linie (1981), Iserlohn (1983), Go t-
tingen (1985), Solingen (1987) i 
Eutin (1989). 

Kolejny przewodniczący to 
ks Hans-Georg Meinhof (* 1925 
Koszalin). Ża czaso w kierowania 
przez niego KEP nastąpiła inten-
syfikacja działan  po polskiej stro-
nie granicy. Osobis cie odwiedzał 
zbory „podwo jnej diaspory” na 
Pomorzu i wygłaszał kazania. 
Wspierała go dyrektor zarządzają-
ca Konwentu dr Rita Scheller, kto -
ra systematycznie - przewaz nie 
przez całe wakacje - odwiedzała 
pomorskie zbory oraz towarzy-
szyła niemieckim duchownym. 

Zakończenie remontu 31.07.2005 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

W czasach Solidarnos ci i 
stanu wojennego zbory na pol-
skim Pomorzu znacznie się rozro-
sły. W parafiach na stałe pozostali 
niekto rzy „ewangelicy paczkowi”, 
ale tez  większos c  kobiet mogła 
wro cic  na łono swojego Kos cioła 
dlatego, z e ich katolickie dzieci 
były duz e, a one zas  przeszły na 
emeryturę i nie musiały juz  praco-
wac  w niedzielę w pan stwowych 
gospodarstwach rolnych.  

W polskich parafiach s red-
nia wieku była niz sza, parafianie 
mieli wyz szy poziom wykształce-
nia, były tez  dzieci i młodziez . 
Chociaz  polskie zbory były liczeb-
nie mniejsze niz  zbory niemieckie, 
było oczywiste, z e przyszłos c  na-
lez y do nich i z e nalez y się spo-
dziewac , z e zbory niemieckie wy-
giną. Konwent dostrzegał te per-
spektywy i zainicjował łączenie 
zboro w z parafiami polskimi, co 
nastąpiło w latach dziewięc dzie-
siątych w Słupsku i Koszalinie. 

W pracy KEP wypracowa-
no nowy kierunek, wydawano 
ksiąz ki o ewangelickich zwycza-
jach, tradycjach, historii, zbiory 
wierszy, zbiory kazan , ale takz e 
np. publikacje o  pomorskich Ż y-
dach. Żaprzestano organizacji Dni 
Kos cioła, zastępując je seminaria-
mi w Minden, potem w Pomor-
skim Centrum w Travemu nde, od 

1990 roku zawsze z uczestnikami 
z Polski. W latach 1996, 1998 i 
2000 spotkania odbyły się w kato-
lickim Wyz szym Seminarium Du-
chownym w Koszalinie - Wilko-
wie.  

W 1993 r. po raz pierwszy 
przewodniczącą została kobieta s. 
Magdalena Gensch (* 2 VIII 1926 
Plibischken obecnie Глушково - † 
24 X 2016 Minden),  przełoz ona 

Diakonatu Salem w Minden. W 
1997 roku przewodniczącą zosta-
ła osoba s wiecka – dr Rita Schel-
ler. Jej zastępcą i kolejnym szefem 
KEP był ks. Johannes Haerter (* 
1931). Obecnie pracami Żarządu 
Konwentu kieruje ks. Bernhard 

s. Magdalena Gensch 2004 
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Riedel. 
Od 1990 roku Konwent 

organizował coroczne ewangelic-
kie letnie festyny w Siecieminie, 
na kto rych spotykali się ewangeli-
cy z całego Pomorza od Gdan ska 
do Szczecina. Dwukrotnie (1995 i 
1996) odbył się ro wnoległy festyn 
z Pieskach na terenie parafii słup-
skiej. W ostatnich latach S więto 
Lata odbywa się w ro z nych miej-
scowos ciach, np. w 2018 roku w 
Miastku z naboz en stwem w daw-
nym kos ciele ewangelickim w 
Wołczy Wielkiej.  

Poszczego lne zbory były 
odwiedzane dwa razy w okresie 

letnim przez zarząd KEP, niekto -
rzy pastorzy wygłaszali gos cinne 
kazania lub studia biblijne w poro-
zumieniu z miejscowym probosz-
czem. Konwent udzielał dotacji na 
stroje konfirmanto w i na remonty, 
np. na wiez ę kos cielną w Trzebia-
towie, nowe dębowe drzwi w 
Słupsku, remonty w Wołczy Wiel-
kiej i Szczecinku, nowe ławki w 
S widwinie. Przedstawiciele KEP 
systematycznie uczestniczyli w 
spotkaniach adwentowych po-
morskich zboro w, co jest w dal-
szym ciągu kontynuowane. Ostat-
nie seminarium Konwentu w 
Słupsku odbyło się we wrzes niu 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Pieski, 1995 
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2022 r. 
Konwent dostosowywał 

się do zmieniających się zadan : 
najpierw pomoc w integracji na 
Żachodzie - po z niej pomoc dla 
ewangeliko w niemieckich, kto rzy 
pozostali na Pomorzu - wreszcie 
wspieranie biez ącej działalnos ci 
nowej Parafii w Koszalinie oraz w 
mniejszym stopniu pozostałych 
parafii ewangelicko-augsburskich.  

 
 

Rita Scheller (* 1 XI 1935 Jamno - 
† 16 VII 2020 Hannover), niemiec-
ka historyczka i działaczka religij-
na; zd. Podoll, nauczycielka, dok-
torat z filozofii, badaczka historii i 
loso w mieszkan co w Pomorza, au-
torka i redaktorka ksiąz ek histo-
rycznych i etnograficznych, m.in. 

„Die Pommersche 
Heimatkirche in 
Vergangenheit 
und Gegen-
wart” (1989), 
„Unsere Pom-
mersche Heimat-
kirche” (1992), 
„Jamno – ilustra-
cje z przeszło-
s ci” (1995), 
„Pommersche 
Krippenspiele 
und Weih-

nachtslieder” (1999); wspo łpraco-
wała z archiwami, muzeami i in-
nymi instytucjami na Pomorzu; 
1974, 1977 i rokrocznie od 1979 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Sieciemin 2005 

Dr Rita Scheller 2012 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

przewaz nie przez całe 
wakacje odwiedzała 
pomorskie zbory, towa-
rzyszyła pastorom w 
ich podro z ach duszpa-
sterskich, czasem ra-
zem z nimi, czasem 
ro wnolegle do nich, or-
ganizowała tzw. 
„ploteczki kawowe”, 
prowadziła „spotkania 
biblijne”, spotkania dla 
senioro w; odbywała 
liczne wizyty domowe i 
prowadziła intensywną 
korespondencję – swoi-
ste „duszpasterstwo 
listowe”; od 1981 se-
kretarz i dyrektor za-
rządzająca Konwentu 
Ewangeliko w Pomor-
skich, od 1986 redaktor 
prowadzący miesięczni-
ka „Pommersche Hei-
matkirche”, od 1987 
zastępca przewodniczą-
cego Konwentu, od 1997 Prze-
wodnicząca KEP; od 1998 szefowa 
Konwentu Rozproszonych Ewan-
gelickich Kos cioło w Wschodnich; 
przewodnicząca Żarządu Fundacji 
Rita von Gaudecker oraz Stowa-
rzyszenia Helferbund Rita von 
Gaudecker; wspierała socjalnie 
parafian niemieckojęzycznych na 
Pomorzu; od 1990 organizowała 
rokrocznie w lipcu Pomorskie 

S więto Lata w Siecieminie oraz 
dwukrotnie dodatkowo dla 
Słupszczan (1995, 1996) w Pie-
skach; gło wna inicjatorka utwo-
rzenia Stacji Diakonijnej w Kosza-
linie oraz samodzielnej PEA w Ko-
szalinie; mąz  Hartmut, syn Percy, 
co rka Mechthild; 19 IX 2020 urna 
z jej prochami złoz ona została w 
Cichym Lesie (RuhForst) na wy-
spie Uznam.  

Wołcza 2018 

Słupsk 2022 
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O tym, co za nami 

Wieczór jasełkowo-kolędowy 

 
W piątek 6 stycznia (s więto Epifa-
nii) w ramach wieczoru kolędowo
-jasełkowego, w kos ciele odbyło 
się s wiąteczne 
spotkanie 
podczas kto re-
go mielis my 
okazję obej-
rzec  dwa 
spektakle ja-
sełkowe. 
Pierwszy w 
wykonaniu 
aktoro w S ro-
dowiskowego 
Domu Samo-
pomocy był przedstawieniem ku-
kiełkowym pt. „Jasełka - Historia 
prawdziwa.”  do tekstu i w rez yse-
rii Macieja Fusiary. W spektaklu 
zagrały lalki wykonane przez 

członko w S DS, takz e niepełno-
sprawni uz yczyli głosu postaciom.  
Drugi spektakl, w wykonaniu ak-
toro w z KAWONU, nosił tytuł „Hej 
idziemy do Betlejem”. Tekst, na 
podstawie sło w Marii Szyman skiej  

wyrez yserował, słowa i melodie 
piosenek napisał Grzegorz Gur-
łacz. Spektakl powstał w ramach 
projektu Jasełkowy zawrót głowy 
finansowanego przez Miasto 

Słupsk.  W trakcie 
przerwy pomiędzy 
spektaklami 
uczestnicy wieczo-
ru zostali zapro-
szeni do wspo lne-
go kolędowania, 
kto remu towarzy-
szył na saksofonie 
Michał Fabjan -
czuk.  

O tym, co za nami 



Informator parafialny, Nr 2 (243) /2023  19 

 

 
Warsztaty Gospel  
 
Żachęceni sukcesem I Warsztato w 

Gospel, kto re odbyły się w  Słup-
sku w maju 2022 roku, wraz ze 
Słupskim Os rodkiem Kultu-
ry zorganizowalis my drugą 
edycję tego wydarzenia. 
Tym razem miały one miej-
sce 7-8 stycznia 2023 roku, 
a cho r, podobnie jak po-
przednio poprowadził po-
chodzący z USA  a mieszka-
jący w Polsce Brian Fen-
tress. Cho r tym razem skła-
dał się z ponad 40 
„s piewako w” oraz z zespołu 

w składnie Przemysław Sysojew-
Osin ski, Maciej Mło cin ski i Michał 
Łapin ski. Że strony SOK organiza-

torką przedsięwzięcia była Alek-
sandra Cybula.  

O tym, co za nami 
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O tym, co za nami 

Koncert finałowy, kto ry odbył się 
w naszym kos ciele w niedzielę 8 
stycznia zgromadził ok 
300 osobową publicz-
nos c . Atmosfera kon-
certu była niepowta-
rzalna. Słowa podzię-
kowania wypowie-
działa prezydentka 
Słupska Krystyna Da-
nilecka-Wojewo dzka 
zapowiadając, z e 
Warsztaty gospel po-
winny znalez c  się na 
stałe w kalendarzu wydarzen  kul-
turalnych Słupska.  
 
Jasełka w Wierzchocinie 
 
17 stycznia na zaproszenie Klubu 
Seniora w Wierzchocinie, uczest-
nicy Klubu KAWON wystawili 
przygotowane jasełka „Hej idzie-
my do Betlejem”  w s wietlicy wiej-

skiej. w kto rej  miej-
scowy Klub Seniora 
ma swoją siedzibę. 
Po przedstawieniu 
zostalis my zapro-
szeni do wspo lnego 
kolędowania i bie-
siadowania przy 
stołach. Mamy na-
dzieję, z e miłe spot-
kanie i rozmowy 
zaowocują dalszymi 
kontaktami z senio-

rami z Wierzchocina oraz z KA-
WONU.  

Jasełka u Kantego  
 
Na  zaproszenie Parafii Rzymsko-
katolickiej pw. Jana Kantego w 
Słupsku (20 stycznia) odbyło się 
trzecie przedstawienie jasełek w 
wykonaniu aktorek i aktoro w z 
Klubu KAWON. Spektakl obejrzało 
kilkunastu uczestniko w wieczor-
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O tym, co za nami 

nej mszy, podczas kto rej miejsco-
wy proboszcz ks. Wojciech Fili-
mon w kazaniu nawiązał do trwa-
jącego Tygodnia Modlitw o Jed-

nos c  Chrzes cijan. Proboszcz przy-
witał  aktoro w i  proboszcza 
ewangelickiej Parafii. Ciepłe przy-
jęcie przedstawienia zachęciło 
aktoro w do działan  teatralnych na 
przyszły rok.  
 

Izrael 2023 
 
Po 3 latach od pierwszych przy-
miarek i plano w w dniach 22-29 
stycznia 2023 r. udało się zrealizo-
wac  wyjazd parafialny do Żiemi 
S więtej (Izraela i Palestyny). Orga-
nizacją programu zajęło się biuro 

turystyczne EmirTravel z Żabrza. 
Finalnie grupa liczyła 25 oso b w 
tym takz e parafianie z Gdan ska i 
Torunia, jak ro wniez  osoby spoza 
naszej Parafii.  
Wyruszylis my o poranku w nie-
dzielę na  gdan skie lotnisko, gdzie 
spotkalis my się z pozostałymi 
członkami naszej wyprawy. Na 
lotnisku w Tel Awiwie oczekiwał 
na nas przewodnik Michał Szcze-
paniak, kto ry opiekował się naszą 
grupą, przekazywał wiadomos ci o 
odwiedzanych miejscach i wyja-
s niał zawiłos ci języka Biblii ale 
takz e wpływu kultury i historii na 
rozumienie teksto w biblijnych.  
Żwiedzanie Żiemi S więtej rozpo-
częlis my od wizyty na Herodionie, 
mauzoleum kro la Heroda. Żwie-
dzilis my  kos cio ł na Polu Pasterzy, 
Grotę Narodzenia. W tym szcze-
go lnym miejscu  czekała nas nie-
codzienna niespodzianka, ponie-
waz  nie było z adnych zwiedzają-
cych i moglis my spokojnie spędzic  
sporo czasu w miejscu gdzie we-
dług tradycji przyszedł na s wiat 
Jezus Chrystus. Niestety w związ-
ku z ostatnimi zamieszkami nie 
pojechalis my do Hebronu, gdzie 
znajdują się groby praojco w i pra-
matek. W kolejnych dniach zwie-
dzilis my Jerozolimę, ze Wzgo rzem 
S wiątynnym, Bazyliką Grobu Pan -
skiego, przeszlis my drogą Niedzie-
li Palmowej. Widzielis my sadzaw-
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kę Betezda, gdzie Jezus uzdrowił 
chromego człowieka,  bylis my w 

ogrodzie Gordona, gdzie znajduje 
się (alternatywne) miejsce s mierci 
i pocho wku Jezusa Chrystusa. W 
cieniu drzew oliwnych w Ogrodzie 
Oliwnym wsłuchiwalis my się w 
słowa Ewangelii o 
boju modlitewnym 
Jezusa.  W ewangelic-
kim kos ciele Żbawi-
ciela mielis my okazję 
przez yc  naboz en -
stwo spowiednio-
komunijne podczas 
kto rego kazanie wy-
głosił ks. Michał Wa-
lukiewicz z Torunia. 
Bylis my pod S cianą 
Płaczu i w Yad 
Vashem. W czwartek 

udalis my się do Jerycha, po z niej 
do miejsca chrztu Jezusa w Jorda-

nie przy granicy z 
Jordanią, następnie 
na Masadę, kto ra 
jest symbolem z y-
dowskiego patrioty-
zmu i heroizmu. Po 
odwiedzeniu tego 
miejsca mielis my 
okazję na wypoczy-
nek i kąpiel w Mo-
rzu Martwym. Po 
powrocie do  Betle-
jem i kolacji wyru-
szylis my  na zwie-
dzanie Jerozolimy 
nocą. W s wietle 

księz yca  pod Knesetem, siedzibą 
izraelskiego Parlamentu, na da-
chach Jerozolimy i pod małą S cia-
ną Płaczu. Kolejnego dnia wyru-
szylis my na po łnoc Izraela, do Ga-

O tym, co za nami 
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lilei. Przez Kanę Galilejską dotarli-
s my do Nazaretu, 
gdzie zobaczylis my 
najprawdopodob-
niej największy 
kos cio ł na Bliskim 
Wschodzie - bazyli-
kę zwiastowania 
Marii Pannie. W 
ostatni dzien  na-
szych wędro wek 
dotarlis my do z ro -
deł Jordanu gdzie 
znajdują się ruiny 
s wiątyni boz ka Pa-
na. Stamtąd przez 
Tabgę, miejsce rozmnoz enia chle-
ba i ryb zakon czylis my nasze 
zwiedzanie na  łodzi na Jeziorze 
Galilejskim, gdzie podziękowali-
s my Wszechmocnemu Bogu za 

podarowany 
czas i wspo lnotę, 
kto rą tworzyli-
s my przez cały 
tydzien . Podczas 
całego pobytu 
cieszylis my się 
piękną, słonecz-
ną pogodą, co na 
tę porę roku by-
ło swoistą ano-
malią, ale dla nas 
szczego lnym 
błogosławien -
stwem.  

 

Dla wszystkich nas, bez wyjątku, 
była to szczego lna podro z   do kra-
iny znanej nam z kart Biblii ale 
takz e wyjątkowa wyprawa w głąb 
nas samych. Shalom! 
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Apel 
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Zapraszamy 

ZGROMADZENIE PARAFIALNE 2023 

Zapraszamy do wzięcia udziału w sprawozdawczym 

Zgromadzeniu Parafialnym. Odbędzie się ono 12 lu-

tego 2023 r. (po nabożeństwie) w kościele w Słup-

sku. Uprawnionymi do głosowania podczas ZP są pa-

rafianie, którzy mają opłaconą składkę parafialną za 

2022 rok, lub decyzją Rady Parafialnej są z tej 

składki zwolnieni.  

Dane statystyczne za rok 2022 

Nasza Parafia liczy obecnie 219 osób -   

Słupsk    PL: 162 osób; średnia wieku: 40,42 

     DE:   30 osoby; średnia wieku: 71,3 

Lębork:  19 osób; średnia wieku  53,3 

Gardna + Główczyce:  8 osób; średnia wieku  68,3  

Odbyło się:  

Chrztów: 3 

Pogrzebów: 4 

Ślubów: 1 (zewnętrzny) 

Konfirmantów: 2 

Dzieci na lekcji religii: 30 
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Zapraszamy do uczestniczenia w ewangelickich nabożeństwach 
 transmitowanych w TVP KULTURA o godz. 8.00  

w następujących terminach: 
12 lutego 2023 – kościół św. Jana w Grudziądzu 

26 lutego 2023 – kościół Świętej Trójcy w Wodzisławiu Śląskim 
12 marca 2023 – kościół Jezusowy w Jastrzębiu Zdroju 

2 kwietnia 2023 – kościół w Międzyrzeczu 
23 kwietnia 2023 – kościół Marcina Lutra w Białej 
7 maja 2023 – kościół Jezusowy w Zielonej Górze 

28 maja 2023 – kościół św. Krzyża w Słupsku 
11 czerwca 2023 – kościół św. Krzyża w Nidzicy  

2 lipca 2023 – kaplica w Opolu 
16 lipca 2023– kościół Wniebowstąpienia Pańskiego w Warszawie 

6 sierpnia 2023 – kościół Świętej Trójcy w Szczecinie 
20 sierpnia 2023 – kościół w Radomiu 

10 września 2023 – kościół Pokoju w Świdnicy 

Zapraszamy 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę moz na opłacac  w kancelarii parafialnej lub przelewac  na konto para-

fialne z dopiskiem darowizna - składka kos cielna rok imię i nazwisko (pozwoli 

to na odliczenie wpłaconej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniz ej przedstawiamy wyciąg 

z regulaminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kos cielnych. Jed-

noczes nie przypominamy, z e pełnoprawny udział np. w wyborach do rady pa-

rafialnej lub jakichkolwiek głosowaniach podczas zgromadzen  parafialnych 

mają osoby, kto re znajdują się na lis cie parafialnej, czyli są członkami parafii 

pod względem formalnym, na co składa się ro wniez  opłacenie składki kos ciel-

nej. Żachęcamy pan stwa do cyklicznych wpłat, kto re moz na realizowac  np. 

przez stałe, miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną nalez nos c  na 12 

mniejszych kwot (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 

2400 netto, to roczna składka kos cielna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 

12, co daje nam miesięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia mie-

sięcznej dyspozycji kwoty w wysokos ci 24 zł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ŻASADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy członek Parafii, kto ry został konfirmowany i ukon czył 18 lat, 
zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Składki te powinny 

wynosic  co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna moz e zwolnic  od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądz  tez  okres lone grupy społeczne np. 
ucznio w, studento w, bezrobotnych, czy tez  rodziny przez ywające okreso-
we trudnos ci finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien byc  
okres lony czas trwania tego zwolnienia. 
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WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

03.02. 17.00 Spotkanie kobiet - „Kobiety w akcji” SCDiD 

04.02. 10.00 Rada Parafialna SCDiD 

08.02. 18.30 Spotkanie dla zainteresowanych KEA SCDiD 

12.02. 11.30 Żgromadzenie Parafialne kos cio ł 

24.02. 17.00 Spotkanie kobiet - „Kobiety w akcji” SCDiD 

Plan nabożeństw na Luty/Marzec 2023 
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